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Kære Christopher Røhl Andersen 

Tak for din henvendelse af d. 25. marts 2019, hvor du har stillet 
spørgsmål til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vedr. bevil-
ling af tilskud til tegnsprogstolkning.  
 
Spørgsmål 1 
Hvor mange borgere har søgt bevilling til tegnsprogstolke til at bistå 
deres arbejde de sidste tre år? Det bedes opdelt år for år. 
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  
Jobcentret oplyser, at antallet af ansøgninger ikke tidligere har været 
opgjort, men stort set alle ansøgninger om tegnsprogstolk fører til en 
bevilling (jf. nedenstående svar på spørgsmål 4). Jobcentret oplyser, at 
der over de sidste tre år er givet følgende antal bevillinger: 
 
2016: 81 
2017: 53 
2018: 51. 
 
Det skal bemærkes, at en person kan have flere bevillinger: både fort-
løbende bevillinger, der løber over flere år, men fornys med mellem-
rum, og korte bevillinger til for eksempel en særlig arbejdsopgave, en 
rejse eller et arbejdsrelateret kursus. 
 
Antallet af bevillinger er ikke et direkte udtryk for, hvor mange bor-
gere der har fået tolkning betalt af jobcentret. Et aktuelt træk fra for-
valtningens udbetalingsenhed viser således, at der i 2018 er blevet be-
talt for tegnsprogstolkning til 114 borgere. Forklaringen er, at bor-
gerne ofte har bevillinger, der løber uændret over flere år. 
 
Spørgsmål 2 
Hvornår blev man opmærksom på problemet og hvornår satte forvalt-
ningen ind med en øget kontrol? 
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  
Københavns Kommune fik i juni 2017 en anonym henvendelse om 
omfattende snyd. Det samme gjorde andre kommuner på Sjælland. Da 
kommunens undersøgelser umiddelbart viste, at oplysningerne om 
snyderi formentlig var sande, blev der henover sommeren 2017 taget 
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skridt til at justere arbejdsgangene for at øge kontrollen på området. 
Det skete i dialog med kommunens eksterne revision. 
 
Spørgsmål 3 
Hvor mange virksomheder har man opfanget siden den øgede kontrol 
blev indledt? 
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  
Vi forstår spørgsmålet således, at det alene vedrører virksomheder, 
hvor forvaltningen har haft mistanke om bedrageri og har handlet der-
efter. 
 
Der er i det fortrolige notat, som udvalget fik tilsendt den 21. august 
2018, nævnt fire sager. Hver sag omfatter flere virksomheder. I den 
første sag er der foretaget politianmeldelse. I den anden sag er der 
fortsat kun stillet krav om tilbagebetaling, og i de to sidste sager er 
virksomhederne ’kun’ under skærpet tilsyn. 
 
Personer og netværk, der (måske) misbruger tolketilskud, ejer typisk 
holdingselskaber, der igen ejer skiftende virksomheder, der beskæfti-
ger døve og leverer tolkning til hinanden på tværs af kommunerne. I 
de fire sager har Københavns Kommune udbetalt tilskud til i alt om-
kring 10 virksomheder, men ejerne stod eller står bag væsentligt flere 
virksomheder. 
 
De ovenfor nævnte fire sager handler om (mistanke om) systematisk 
bedrageri, herunder at man har faktureret flere gange for samme tolk. 
Men den øgede kontrol har også haft konsekvenser for andre virksom-
heder, der har haft store indtægter fra tilskuddet til tolkning. Her er 
ikke tale om egentlig snyd, men mere om udnyttelse af huller i loven.  
 
Efter at Københavns Kommune og andre har gjort opmærksom på de 
udbredte problemer på området, har Beskæftigelsesministeriet ændret 
reglerne, så hverken den døve, arbejdsgiveren eller disses pårørende 
som udgangspunkt må tjene på tolkningen. Pårørende kan i denne 
sammenhæng også være nære venner. Regelændringerne gælder fuldt 
ud fra 1. april 2019. 
 
Spørgsmål 4 
Hvor mange af de behandlede ansøgninger er blevet afvist siden den 
øgede kontrol? Det bedes besvares i forhold til det totale antal be-
handlede ansøgninger.   
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  
Jobcentret oplyser, at man har afvist 4-5 ansøgninger siden medio 
2017. Heri er ikke medregnet sager, hvor jobcentret har givet bevil-
ling, men ikke har bevilget alle de ønskede timer. I hvor mange sager, 
det sidste har været aktuelt, er ikke opgjort. 
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Jobcentret skal i forbindelse med hver ansøgning vurdere, om det øn-
skede antal timer er rimeligt i forhold til arbejdsopgaverne, og om en 
bevilling vil være i overensstemmelse med reglerne. Det fremgår 
blandt andet af lov om kompensation til handicappede i erhverv, at der 
ikke kan bevilges tegnsprogstolkning i mere end 20 timer om ugen 
ved fuldtidsarbejde. Og der kan ikke ydes tilskud til personlig assi-
stance, hvis erhvervet er uforeneligt med funktionsnedsættelsen. 
 
Det sidste betyder, at den døve selv skal kunne udføre de indholds-
mæssige arbejdsopgaver. Fx vil en døv, der arbejder som revisor, nor-
malt kunne få tolkebistand til telefonsamtaler i forbindelse med sine 
opgaver som revisor. Derimod vil en døv, der har som en væsentlig ar-
bejdsopgave at passe telefon i virksomhedens åbningstid, normalt ikke 
have ret til tolkebistand til opgaven. Der er dog hver gang tale om 
konkret vurdering. 
 
Spørgsmål 5 
Hvor lang tid er den forventede sagsbehandlingstid for at få en bevil-
ling til tegnesprogstolk?   
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  
For at kunne behandle en ansøgning om tegnsprogstolk skal jobcentret 
have en række oplysninger og dokumentation fra arbejdsgiveren og 
borgeren.  Jobcentret oplyser, at der aktuelt går cirka 2 måneder, før 
ansøgningen kan behandles. Men det er meget forskelligt fra sag til 
sag. 
 
Den lange sagsbehandlingstid er ikke tilfredsstillende og medfører 
øget usikkerhed for ansøgerne - og for tolkefirmaerne, der typisk op-
kræver tilskuddet direkte fra kommunen og derfor rykker for udbeta-
linger. 
 
Spørgsmål 6 
Hvad har sagsbehandlingstiden været for bevilling til tegnsprogstolk 
måned for måned? Det bedes besvares måned for måned seks måne-
der før den øgede kontrol og frem til den senest opgjorte måned. 
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  
Der har ikke tidligere været opgjort sagsbehandlingstid for bevilling 
til tegnsprogstolk måned for måned. Så spørgsmålet kan ikke besvares 
uden en manuel gennemgang af alle sager i perioden siden 1. januar 
2017. 
 
Spørgsmål 7 
I citatet fra Politiken d. 31. juli 2018 er der blevet givet indtryk af en 
længere sagsbehandlingstid i en periode. Er der udsigt til at den 
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længere sagsbehandlingstid bliver mindre inden for en den nærmeste 
fremtid? 
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  
Beskæftigelsesministeriet har bedt alle landets jobcentre om at have 
øget opmærksomhed i forbindelse med sager om tilskud til tegn-
sprogstolkning. 
 
De skærpede regler, der gælder fra 1. april 2019 og skal vanskeliggøre 
misbrug, vil alt andet lige øge behovet for kontrol (jf. svaret på 
spørgsmål 3). Det vil derfor næppe være muligt på den korte bane at 
sænke kontrolniveauet og dermed sagsbehandlingstiden væsentligt 
uden tilførsel af yderligere ressourcer eller gennem omprioritering af 
ressourcer fra andre målgrupper. 
  
Spørgsmål 8 
Hvilke muligheder er der for at minimere sagsbehandlingstiden for 
bevilling af tolkebistanden, så de borgere, der har krav på tolkebi-
stand kan opnå den nødvendige bistand rettidigt? 
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  
I en stor del af de sager, hvor sagsbehandlingstiden har været særlig 
lang, skyldes det, at sagen ikke har været ’tilstrækkeligt oplyst’ på an-
søgningstidspunktet. Og det har taget lang tid at få de manglende op-
lysninger og eventuel dokumentation fra arbejdsgiveren og medarbej-
deren. 
Forvaltningen er derfor i færd med at udarbejde en vejledning, hvor 
det vil blive uddybende forklaret, hvilke oplysninger og dokumenta-
tion jobcentret har behov for, for at kunne vurdere ansøgers ret til tol-
kebevilling. Den generelle sagsbehandlingstid vil kunne nedbringes, 
hvis det ad den vej lykkes at få ansøgerne til tidligere at indsende det 
nødvendige materiale. 
 
Som nævnt i forbindelse med svaret på spørgsmål 7, vil det dog 
næppe være muligt på kort sigt at nedbringe sagsbehandlingstiden væ-
sentligt uden tilførsel af yderligere ressourcer eller gennem ompriori-
tering.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
Tanja Franck 
Adm. direktør 
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